ГЛАВА ГОРОДА ПСКОВА

                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]14 января 2020 г.                                                                                           №2

О создании Рабочей группы по вопросам
организации деятельности
по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Город Псков»

В целях повышения эффективности реализации органами местного самоуправления города Пскова полномочий по решению вопросов организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Город Псков», руководствуясь статьей 28 Устава города Пскова, постановляю:
1. Создать Рабочую группу по вопросам организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Город Псков».
2. Утвердить Положение о Рабочей группе по вопросам организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Город Псков» и состав Рабочей группы по вопросам организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Город Псков» согласно Приложениям к настоящему Постановлению.
3. Координацию работы Рабочей группы по вопросам организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Город Псков» возложить на себя.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
5. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».

Глава города Пскова							Е.А. Полонская

Приложение
к Постановлению Главы города Пскова
от «____»_________20___№____

Положение
о Рабочей группе по вопросам организации деятельности
по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Город Псков»
1. Общие положения
1.1. Рабочая группа по вопросам организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Город Псков» (далее по тексту – Рабочая группа) является консультативно-совещательным органом при Главе города Пскова и создается для подготовки рекомендаций, предложений, заключений и иных инициатив для Главы города Пскова, депутатов Псковской городской Думы, Главы Администрации города Пскова, органов Администрации города Пскова с целью решения проблемных вопросов в организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее по тексту – ТКО) на территории муниципального образования «Город Псков».
1.2. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Федеральным законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации,  законодательством Псковской области, Уставом муниципального образования «Город Псков», настоящим Положением, а также иными муниципальными правовыми актами.
1.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе.
1.4. Настоящим Положением определяются цели, задачи деятельности Рабочей группы, функции, состав и порядок работы.

2. Цели и задачи деятельности Рабочей группы
2.1. Целью деятельности Рабочей группы является выработка рекомендаций, предложений, заключений и иных инициатив для Главы города Пскова, депутатов Псковской городской Думы, Главы Администрации города Пскова, органов Администрации города Пскова по повышению эффективности реализации органами местного самоуправления города Пскова полномочий по решению вопросов организации деятельности по обращению с ТКО на территории муниципального образования «Город Псков».
2.2. Деятельность Рабочей группы направлена на достижение положительного социального, экологического и экономического эффектов по вопросам организации деятельности по обращению с ТКО на территории муниципального образования «Город Псков».
2.3. К основным задачам Рабочей группы относятся:
- усиление взаимодействия органов местного самоуправления города Пскова, исполнительных органов государственной власти Псковской области, представителей регионального оператора по обращению с ТКО Псковской области и иных заинтересованных лиц по вопросам  организации деятельности в сфере обращения с ТКО на территории муниципального образования «Город Псков»;
- рассмотрение, систематизация и анализ актуальных проблем по вопросам организации сбора, вывоза, утилизации и переработки твердых коммунальных отходов;
- рассмотрение, оценка и анализ текущей информации, поступающих жалоб от граждан и организаций города Пскова, с целью определения необходимости принятия новых нормативно-правовых актов по вопросам организации деятельности в сфере обращения с ТКО в городе Пскове и регулирования деятельности регионального оператора по обращению с ТКО Псковской области;
- подготовка рекомендаций, предложений, заключений для реализации членами Рабочей группы своих полномочий на осуществление правотворческой, законодательной инициативы, предусмотренной действующим законодательством;
- выработка на основании полученной информации мер по усилению муниципального контроля в сфере организации деятельности в сфере обращения с ТКО на территории муниципального образования «Город Псков»;
- формирование стратегических целей, направленных на улучшение ситуации с сортировкой и повышением качества складирования и вывоза отходов, с организацией ликвидации несанкционированных свалок, и других вопросов;
- выработка предложений, направленных на улучшение экологии города, санитарно-эпидемиологического состояния окружающей среды, связанного с деятельностью в сфере обращения с ТКО на территории муниципального образования «Город Псков»;
- решение иных вопросов в сфере организации деятельности по обращению с ТКО на территории города Пскова и создания объектов коммунальной инфраструктуры, используемых для обращения с твердыми коммунальными отходами.

3. Полномочия Рабочей группы.
Рабочая группа вправе:
3.1. организовывать и проводить координационные совещания и рабочие встречи по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы;
3.2. приглашать на свои заседания и заслушивать должностных лиц Администрации города, органов Администрации города, а также представителей Регионального оператора Псковской области по обращению с ТКО, иных специалистов и экспертов по вопросам, рассмотрение которых входит в компетенцию Рабочей группы;
3.3. запрашивать от органов государственной власти Псковской области, Администрации города, органов Администрации города, руководителей муниципальных предприятий, учреждений, организаций, их должностных лиц необходимые документы и материалы по вопросам, рассмотрение которых входит в компетенцию Рабочей группы;
3.4. получать в установленном порядке необходимые для работы статистические и информационные материалы;
3.5. предоставлять доклады по актуальным вопросам в сфере организации деятельности по обращению с ТКО на территории города Пскова;
3.6. вносить рекомендации Главе города Пскова, Главе Администрации города Пскова по совершенствованию работы органов местного самоуправления по вопросам, рассмотрение которых входит в компетенцию Рабочей группы;
3.7. участвовать в разработке и формировании предложений и рекомендаций, перечня необходимых мероприятий для органов местного самоуправления города Пскова по актуальным вопросам в сфере организации деятельности по обращению с ТКО на территории города Пскова;
3.8. вносить предложения об инициировании осуществления Псковской городской Думой своих контрольных полномочий.

4. Состав Рабочей группы и порядок работы.
4.1. Основной формой деятельности Рабочей группы является заседание.
4.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
4.3. Председатель Рабочей группы:
а) осуществляет общее руководство деятельностью Рабочей группы;
б) распределяет обязанности между членами Рабочей группы;
в) утверждает дату, время, место проведения и повестку дня заседания Рабочей группы, а также порядок проведения заседания;
г) принимает решение о проведении внеочередного заседания Рабочей группы в случае необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Рабочей группы;
д) ведет заседания Рабочей группы.
4.4. В отсутствие председателя Рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя Рабочей группы.
4.5. Ответственный секретарь Рабочей группы:
а) уведомляет членов Рабочей группы о дате, времени и месте проведения заседания Рабочей группы;
б) подготавливает проект повестки дня заседания Рабочей группы;
в) ведет протокол заседания Рабочей группы;
г) осуществляет контроль за выполнением решений Рабочей группы.
4.6. Члены Рабочей группы:
а) вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы;
б) участвуют в обсуждении и подготовке решений Рабочей группы;
в) вносят предложения о проведении внеочередного заседания Рабочей группы.
4.7. Заседание Рабочей группы правомочно, если на нем присутствует более половины членов Рабочей группы.
4.8. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Рабочей группы.
4.9. Решения Рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Рабочей группы и ответственным секретарем Рабочей группы.
4.10. Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер.
4.11. Изменения в состав Рабочей группы могут вноситься на протяжении всего периода ее деятельности.
4.12. Председатель, заместитель председателя и секретарь Рабочей группы избираются сроком на 1 год на первом заседании Рабочей группы путем голосования – простым большинством голосов от числа присутствующих.

5. Прекращение деятельности Рабочей группы.
5.1. Рабочая группа прекращает свою деятельность:
- по инициативе не менее двух третей  голосов от общей численности Рабочей группы;
- по инициативе Главы города Пскова.
5.2. Прекращение деятельности Рабочей группы оформляется постановлением Главы города Пскова.

Глава города Пскова							Е.А. Полонская

Приложение
к Постановлению Главы города Пскова
от «____»_________20___№____

Состав
Рабочей группы по вопросам организации деятельности
по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Город Псков»

	№п/п
	ФИО
	ДОЛЖНОСТЬ

	1.
	Полонская Елена Александровна
	Глава города Пскова, депутат Псковской городской Думы по округу №8

2.

Гаврилов Сергей Вячеславович
	Заместитель Главы города Пскова, депутат Псковской городской Думы по округу №4

	3.
	Колосов Сергей Павлович
	Депутат Псковской городской Думы по округу №2

	4.
	Пожидаева Юлия Валерьевна
	Депутат Псковской городской Думы по округу №9

	5.
	Болотин Константин Васильевич
	Депутат Псковской городской Думы по округу №11

	6.
	Стороненков Григорий Иванович
	Депутат Псковской городской Думы по округу №12

	7.
	Невалённая Галина Ивановна
	Депутат Псковской городской Думы по округу №13

	8.
	Барабанов Дмитрий Александрович
	Депутат Псковской городской Думы по округу №14

	9.
	Постнов Фёдор Борисович
	Депутат Псковской городской Думы

	10.
	Тюменцев Валерий Анатольевич
	Депутат Псковской городской Думы

	11.
	Фёдоров Сергей Алексеевич
	Депутат Псковской городской Думы

	12.
	Луценко Олег Владимирович
	Депутат Псковской городской Думы

	13.
	Терлецкая Елена Ивановна
	Помощник депутата Псковской городской Думы по округу №9

	14.
	Ляугминас Антон Вацлавович
	Заместитель начальника УГХ Администрации города Пскова

	15.
	Пайст Сергей Александрович
	Директор филиала ООО «Экопром

	16.
	Мезенцева Марина Николаевна
	Руководитель территориального отдела филиала ООО «Экопром»

Глава города Пскова				                            Е.А. Полонская